SEMANA NACIONAL DE CIENCIA E TECNOLOGIA: 19 A 22 DE OUTUBRO DE 2016 (IFPE — CAMPUS GARANHUNS)
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Data Hora Categoria Autor(es) Titulo Local Publico-alvo
19/out 14:00 Minicurso Elmano R. Cavalcanti, Jodo Marcelo | Aprendendo a Aprender: como Estudar Lab 04 Publico em geral
D. R. Sobrinho, Maria Eduarda de com Eficacia e Eficiéncia
0. Araujo
19/out 14:00 @ Minicurso Pedro H. C. Santos, Wanderley N. Compostagem de Residuos Organicos: Sala 11 Publico em geral
S. da Silva, Jurandir José dos uma Boa Alimentagao Comeca pelo
Santos Adubo
19/out 14:00 Minicurso Jacqueline Ferreira da Silva (IFPE) Composicdo Corporal e Habitos Sala 01 Publico em geral
Alimentares para as Diferentes Faixas
Etarias
19/out 14:00 @ Minicurso Geronimo Barbosa Alexandre Estudo da Viabilidade Técnico-econémica Lab 03 Publico em geral
(IFPE) de Projetos de Energia Limpa
19/out 14:00 Oficina Léda Cristina Correia da Silva Brasil: Que Historia é essa? Sala 02 Publico em geral
(IFPE)
19/out 14:00 | Oficina Darling de Lira Pereira (IFPE) A Arte como Agente de Transformacao Sala 10 Publico em geral
Social
19/out 14:00 @ Oficina André Alexandre Padilha Leitdo, Oficina de Aplicagdo de Avaliagdes em Lab 08 Professores

Lucas D. Gueiros, Gabriel A. Rocha, ' Computador
Mariana B. de Lima



Data
19/out

20/out

20/out

20/out

20/out

20/out
20/out

20/out

20/out

20/out

20/out

20/out

Hora
19:00

09:00

09:00

09:00

14:00

14:00

14:00

14:00

14:00

14:00

14:00

15:00
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Categoria
Minicurso

Competicao/Torneio

Minicurso

Oficina

Minicurso

Minicurso

Minicurso

Oficina

Oficina

Palestra

Palestra

Palestra

Autor(es)
Irami Buarque do Amazonas (UPE)

Elmano Ramalho Cavalcanti e
demais professores de Informatica

Wilker Victor da Silva Azevédo
(IFPE)

Léda Cristina Correia da Silva,
Darling de Lira Pereira (IFPE)

Alexandre Jorge Nascimento Silva
(UFRPE)

Elmano Ramalho Cavalcanti (IFPE)

Eugénio de Carvalho Saraiva
(IFPE)

Mariana Antunes Pinheiro, Clara C.
C. da Costa, Maria E. Portugal

Didgili Vicente da Silva, Jaqueline

Ferreira da Silva, Jaqueline Maria

da Silva

Edinéa Alcantara de Barros e Silva
(IFPE)

Geronimo Barbosa Alexandre
(IFPE)

Fernanda D'Emery (IFPE)

Titulo
O que sdo os Polimeros Condutores?

23 Olimpiada Garanhuense de
Informatica (OGI)

Resisténcia Elétrica e Circuitos Resistivos
como Vocé Nunca Viu

Agricultura Familiar na Regido de
Garanhuns e as Possibilidades de uma
Alimentagdo Saudavel

Desenvolvendo apps Mobiles com Corona
SDK

Aprendendo a Construir Websites
gratuitos usando o Google Sites
Introducdo a Redes Neurais

Oficina de Experimentos Quimicos

Analise dos Géneros Textuais e
Conhecimentos Matematicos Aplicados a
Biotecnologia dos Transgénicos
Investigando a Resiliéncia das
Comunidades Quilombolas: Castainho e
Timbo

Automacdo Residencial: Desafios e
Oportunidades

Logistica Reversa como Ferramenta de
Geragdo de Valor para Organizagoes
Industriais: o Caso da Baterias Moura

Local
Sala 10

Labs 03,
04 e 08

Lab 02

Sala 10

Lab 08

Lab 04
Lab 03

Bloco B

Sala 10

Sala 11

Auditorio

Sala 11

Pablico-alvo ‘

Estudantes do
ensino médio e
superior;
Professores de
fisica e quimica
Estudantes do
ensino
fundamental e
técnico em
informatica
Estudantes do
curso de
Eletroeletronica
(e areas afins)
Publico em geral

Estudantes da
area de
informatica

Publico em geral
Publico em geral

Publico em geral
Publico em geral
Publico em geral

Estudantes de
Informatica ou
Eletroeletronica
(e areas afins);
Publico em geral
Estudantes de
Administragao;
Publico em geral



Data
20/out

20/out

20/out

20/out
20/out
20/out

21/out

21/out

21/out

21/out

21/out

21/out

21/out

Hora

15:

16:

16:

17:

17:

19:

08:

09:

09:

09:

09:

09:

09:

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00
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Categoria
Palestra

Palestra

Palestra

Palestra

Palestra
Minicurso
Exposicao cientifica
Apresentacdo de
Trabalho
Apresentacado de
Trabalho
Apresentacao de
Trabalho
Apresentacado de

Trabalho

Apresentacdo de
Trabalho

Exposigao cientifica

Autor(es)
Rafael Melo Torres (IFRN)

Geronimo Barbosa Alexandre
(IFPE)

Amanda Maria Campelo Cesario
Wanderley (AESGA)

Osman José dos Santos Junior
(IFPE)
Ivonaldo da Silva Pereira (AESGA)

Gerbnimo Barbosa Alexandre
(IFPE)

Eugénio de Carvalho Saraiva
(IFPE), Estudantes do 1° ano de
Informatica

Laura Lima Silva

Lucas Dantas Gueiros

Inacio Kleber de Moraes Nunes,
Pamela Beatriz Ferreira de Moura

Maria Eduarda Araujo, Joyci Lais
Godoi da Silva, Wyllams Dyogenes
Neves Maia

Tatiane de Andrade Amaral

Robson Pacifico (IFPE), Estudantes
do 4° ano de Eletroeletronica

Titulo

Cisternas Calgaddo como Alternativa
para a Agricultura Familiar
Diagnostico e Eficiéncia Energética na
IndUstria de Transformacéao
Crescimento Urbano X Impactos
Ambientais

Os Instrumentos Musicais e suas
Familias

Uma Reflexdo acerca dos Impactos da
Automacao no Mercado de Trabalho
Uso da Ferramenta PVSYST no Apoio de
Projetos de Sistemas Fotovoltaicos
Areas da Computacdo

Avaliagdo da Restauragdo Ecol6gica em
Areas de Nascentes na Regido de
Garanhuns

Simulagdo de Fendmenos
Eletromagnéticos por meio de Modelos
Computacionais baseados em Sistemas
Multiagentes

A Arte como Agente de Transformacao
Social

Analise da Percepgao Ambiental de

Riscos de Populagdes Afetadas por Linhas

de Transmissdes de Energia no Municipio
de Garanhuns

Investigacdo em Faixas de Seguranca de
Linhas de Transmissdo de Energia
Utilizando Técnicas de
Geoprocessamento

Manipuladores Roboticos

Local
Auditério

Sala 11

Auditério

Auditério
Sala 11
Lab 04

Bloco E

Bloco B

Bloco B

Bloco B

Bloco B

Bloco B

Sala 10

Pablico-alvo ‘
Publico em geral

Publico em geral

Estudantes do de
Meio Ambiente (e
areas afins);
Publico em geral

Publico em geral
Publico em geral
Publico em geral

Publico em geral
Publico em geral

Publico em geral

Publico em geral

Publico em geral

Publico em geral

Publico em geral



Data Hora
21/out 09:00

21/out 09:00
21/out 14:00
21/out 15:00

21/out 15:00

21/out 15:00

21/out 15:00

21/out 15:00

21/out 15:00

21/out 15:00

21/out 15:00

21/out 19:00
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Categoria
Exposicdo cientifica

Exposicao cientifica

Exposicdo cientifica

Apresentacdo de
Trabalho

Apresentacdo de
Trabalho

Apresentacao de
Trabalho

Apresentacdo de
Trabalho

Apresentacdo de
Trabalho

Apresentacao de
Trabalho

Exposicdo cientifica

Exposicdo cientifica

Palestra

Autor(es)
Mariana A. C. Pinheiro (IFPE)

Eugénio de Carvalho Saraiva (IFPE)
e equipe do Laboratério de
Inteligéncia Artificial

Robson L. P. do Nascimento (IFPE),
Paulo Henrique (discente)

Karla Danielle da Silva Vieira

Mariana Eduarda Ferreira Xavier

Vinicius Padilha Cordeiro de
Carvalho, Mariana Antunes da
Cunha Pinheiro

Milena S. Santos, Joanne G. dos S.
Silva, Emely L. R. de Melo, Joao
Marcelo D. R. Sobrinho, Vanessa F.
de Almeida, Eva V. da S. Souza

Daiane Xavier, Luis Fernando,
Miguel Vitorino, Everaldo Ferreira,
Itamar Bernardo, Aline Rocha

Maria Eduarda dos S. Sousa, Ana
Caroline A. Cosmo, Maria da Paz
das N. do Nascimento

Eugénio de Carvalho Saraiva
(IFPE), Estudantes do 1° ano de
Informatica

Geronimo B. Alexandre, Pedro H. C.

Santos (IFPE)
Eugénio de Carvalho Saraiva
(IFPE)

Titulo

Promovendo a Educagdo Ambiental
através da Reciclagem de Oleo com
Fabricacdo de Sabdo Ecoldgico
Chatterbots

Da Terra ao Espaco: Conhecendo os
Mistérios do Universo

Avaliacdo Microbioldgica do Ar em
Bibliotecas das Escolas Publicas de
Garanhuns-PE

Estudo e Simulacdo de Campos Elétricos
e Magnéticos em Linhas de Transmissdo
de Energia Elétrica

Estudo da Qualidade Bacterioldgica
Hidrica da Comunidade Quilombola do
Timbd na Regido de Garanhuns-PE
Palavrdes, Quebrando esse Tabu

Jogos Educativos como Ferramenta
Pedagdgica no Ensino de Algoritmos

Ecologia da Polinizagao: Estudo
Comparativo da Frequénci@ de Visitacdo
de Polinizadores em duas Areas Distintas
em Garanhuns - PE

Areas da Computacdo

Tijolo Ecoldgico

Neurociéncia

Local
Bloco E

Lab 04

Bloco E

Bloco B

Bloco B

Bloco B

Bloco B

Bloco B

Bloco B

Bloco E

Bloco E

Sala 11

Pablico-alvo ‘
Publico em geral

Publico em geral
Publico em geral
Publico em geral
Publico em geral
Publico em geral

Publico em geral

Publico em geral

Publico em geral

Publico em geral

Publico em geral

Publico em geral
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Categoria

Autor(es)

Titulo

Publico-alvo

21/out

21/out

21/out

21/out
22/10

22/10

19:00

20:00

20:00

21:00

08:00

08:00

Palestra

Palestra

Palestra

Palestra
Competicao/Torneio

Competicao/Torneio

Bruno Tendrio Avila (UFPE)

Isabelle da Silva Luz (FioCruz)

Petrénio Aradjo de Medeiros
(EMPREL)

André Alexandre Padilha Leitdo
(IFPE)

Eugénio de Carvalho Saraiva

(IFPE)

Elmano Ramalho Cavalcanti e Clube
de Xadrez de Garanhuns

Jogos com um Propdésito

Oleos Essenciais e sua Importancia em
Alimentos

SCRUM na Pratica: Aplicagdo de
Abordagens Ageis em Projetos de TI

Por que Estudar Lingua Portuguesa se ja
sou Falante Nativo?
I Torneio de Magic do IFPE

II Torneio de Xadrez Relampago do IFPE
Garanhuns

Auditério

Auditério

Sala 11

Auditério
Biblioteca

Bloco E

Estudantes do
curso de
Informatica (e
areas afins)

Publico em geral

Estudantes da
area de
Computacao /
Informatica
Publico em geral

Publico em geral

Publico em geral



